Договор займа №__
г. ______	              «__» _________ 202_ г.

[bookmark: _Hlk24028147]__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заимодатель», в лице ____________, действующего на основании ___________, с одной стороны,
__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заемщик», в лице ____________, действующего на основании ___________, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», а по отдельности - «Сторона» или как указано выше, заключили настоящий Договор займа (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
Применяемые в настоящем Договоре термины и понятия поясняются соответствующими определениями:
1.1. «Заем» – сумма денежных средств или иные ценности, предоставляемые Заимодателем Заемщику на условиях возврата в установленный срок.
1.2.  «Проценты за пользование займом» – вознаграждение, которое выплачивается Заемщиком Заимодателю за использование денежных средств в течение срока действия настоящего Договора.
1.3. «Срок займа» – период времени, на протяжении которого Заемщик обязан вернуть сумму Займа и уплатить Проценты за пользование займом.
1.4. «Право залога» – право Заимодателя удерживать имущество Заемщика, в том числе суммы денег, до полного выполнения обязательств по настоящему Договору, включая выплату основной суммы и Процентов за пользование займом.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. По настоящему Договору Заимодатель передает Заемщику в собственность Заем в размере ___________ (_______) тенге , а Заемщик обязуется возвратить Заимодателю сумму Займа и уплатить начисленные Проценты за пользование займом в соответствии с условиями и в сроки, установленные настоящим Договором.
2.2. Процентная ставка для настоящего Договора составляет ___ (___) % годовых.
2.3. Проценты за пользование займом начисляются исходя из фактического количества календарных дней использования Займа, при этом за базу берется действительное число календарных дней в году (365 или 366), а количество расчетных дней в месяце – соответствует фактическому количеству календарных дней в месяце.
2.4. Период начисления Процентов за пользование займом начинается со дня фактической выдачи Заимодателем суммы Займа Заемщику либо перечисления суммы Займа на расчетный счет Заемщика и заканчивается в день, когда Заем возвращается Заимодателю. Начисленные Проценты за пользование займом Заемщик обязуется уплачивать ежемесячно/ежеквартально, не позднее последнего рабочего дня месяца.
2.5. Заемщик вправе отказаться от получения Займа полностью или частично, уведомив об этом Заимодателя до установленного Договором срока его предоставления без применения к нему штрафных санкций.

3. УСЛОВИЯ ВЫДАЧИ И ПОРЯДОК ПОГАШЕНИЯ ЗАЙМА
3.1. Заем предоставляется Заимодателем в течение 10 (десяти) рабочих дней от даты подписания Сторонами настоящего Договора.
3.2. Заем предоставляется путем выдачи суммы Займа из кассы Заимодателя либо перечисления суммы Займа на расчетный счет Заемщика.
3.3. Заем выдается Заемщику в национальной валюте Республики Казахстан – тенге.
3.4. Датой передачи денежных средств считается дата их зачисления на расчетный счет Заемщика.
3.5. Заемщик обязуется возвращать сумму Займа и начисленные проценты в порядке, установленном графиком погашения задолженности, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение №1).
3.6. Заемщик вправе осуществлять погашение задолженности по Займу и (или) Процентов за пользование займом путем внесения наличных денежных средств в кассу Заимодателю либо перечисления в безналичной форме суммы задолженности на расчетный счет Заимодателя.
3.7. При досрочном возврате Заемщиком Займа Проценты за пользование займом выплачиваются Заемщиком за фактический срок пользования Займом.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАИМОДАТЕЛЯ
4.1. Заимодатель обязан:
4.1.1. Передать Заемщику сумму Займа в соответствии с условиями настоящего Договора.
4.1.2. По требованию Заемщика выдать расписку в получении исполнения обязательства по Договору.
4.1.3. Своевременно уведомлять Заемщика об изменении своих банковских реквизитов или иных контактных данных, необходимых для исполнения обязательств по настоящему Договору.
4.1.4. Консультировать Заемщика по всем вопросам, связанным с исполнением настоящего Договора.
4.1.5. Оформить все необходимые документы, подтверждающие факт передачи суммы Займа Заемщику (расписка, акт приёма-передачи средств, платёжное поручение).
4.1.6. Не создавать препятствий Заемщику при возврате суммы Займа, включая предоставление необходимых реквизитов для перевода денежных средств.
4.1.7. Соблюдать все условия настоящего Договора, включая порядок получения процентов, удержания имущества, а также правила внесения изменений в Договор.
4.1.8. В случае досрочного расторжения Договора обязан соблюдать все предусмотренные Договором процедуры и учитывать права и законные интересы Заемщика.
4.2. Заимодатель вправе:
4.2.1. Требовать от Заемщика возврата суммы Займа в полном объёме в сроки, предусмотренные Договором.
4.2.2. Получать с Заемщика Проценты за пользование займом в размерах и в порядке, определенном настоящим Договором и графиком погашения задолженности.
4.2.3. Не имеет право удерживать имущество Заемщика или иные средства до момента полного исполнения Заёмщиком своих обязательств по настоящему Договору.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЕМЩИКА
5.1. Заемщик обязан:
5.1.1. Своевременно возвращать/оплачивать сумму Займа и Проценты за пользование займом в соответствии с условиями настоящего Договора и графика погашения задолженности.
5.1.2. Вернуть полностью основную сумму Займа, а также уплатить Проценты за пользование займом в установленные Договором сроки.
5.1.3. Информировать Заимодателя о возможных проблемах с исполнением своих обязательств по настоящему Договору.
5.2. Заемщик вправе:
5.2.1. Возвратить досрочно сумму Займа и Проценты за пользование займом.
5.2.2. Отказаться от получения Займа до момента передачи денежных средств в заем.
5.2.3. Получать исчерпывающую информацию о полной стоимости Займа.
5.2.4. Оспаривать Договор по его безденежности, доказывая, что денежные средства в действительности не получены им от Заимодателя, или получены в меньшем количестве, чем указано в Договоре.
5.2.5. Получить от Заимодателя документы, подтверждающие факт передачи Займа (расписку или акт передачи средств), а также подтверждение о погашении Займа и уплате Процентов за пользование займом.
5.2.6. Инициировать пересмотр условий Договора (снижение процентов или продление сроков погашения) с согласия Заимодателя.
5.2.7. Защищаться от неправомерных требований Заимодателя (завышенных процентов, незаконных штрафов или удержаний).

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан и настоящим Договором.
6.2. В случае нарушения Заимодателем сроков предоставления суммы Займа, указанных в настоящем Договоре, Заимодатель уплачивает Заемщику пеню в размере 0,1% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.
6.3. Уплата неустойки (штрафа, пени) не освобождает Стороны от выполнения обязательств, предусмотренных Договором.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Срок пользования Займом составляет  __________ (_______) дней с момента фактической выдачи Заимодателем суммы Займа Заемщику либо перечисления суммы Займа на указанный счет Заемщика. Заемщик обязуется произвести окончательный расчет по уплате суммы Займа и начисленных Процентов за пользование займом перед Заимодателем до __.____.  202_ года.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами настоящего Договора и действует до полного погашения и уплаты Заемщиком начисленных Процентов за пользование займом.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут Сторонами путем письменного уведомления другой Стороны за 30 (тридцать) календарных дней.
7.4. В случае досрочного расторжения настоящего Договора, сумма основного Займа плюс проценты единовременно выплачиваются Заимодателю в срок, установленный по взаимной договоренности Сторон.
8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1. Заемщик освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Обстоятельства непреодолимой силы означают любые чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях события, которые не находятся под влиянием Стороны и которые Сторона не могла предвидеть или предотвратить любыми разумными способами, включая, но не ограничиваясь, такими обстоятельствами, как: стихийные бедствия природного характера (пожары, наводнения, землетрясения и др.), войны (объявленные и не объявленные), восстания, забастовки, гражданские войны или беспорядки, террористические акты, введение в действие нормативных правовых актов запретительного или ограничительного характера и иные подобные обстоятельства.
8.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п.8.1, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по данному Договору.
8.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п.8.2, то она обязана возместить второй Стороне понесенные ею убытки.
8.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п.8.1, срок выполнения стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
8.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п.8.1, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.
9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
9.1. Стороны принимают на себя обязательства по соблюдению и неразгалшению конфиденциальной информации, полученной в рамках исполнения обязательств по настоящему Договору, если иное не предусмотрено настоящим Договором.
9.2. Конфиденциальной признается любая информация относительно деятельности Сторон, а также техническая документация и другая техническая информация, полученная в связи с заключением и исполнением Сторонами настоящего Договора, в том числе условия настоящего Договора и соглашений (протоколов и т.п.).
9.3. Стороны обязуются обеспечить защиту конфиденциальной информации в течение всего срока действия настоящего Договора и 3 (три) лет с даты прекращения его действия. При этом Стороны соглашаются соблюдать требования по безопасному хранению конфиденциальной информации и ограниченному доступу к такой информации.

10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
10.2. Если Стороны не придут к мирному урегулированию, то все споры подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан в судах Республики Казахстан по месту нахождения Заемщика.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
1.1. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут считаться направленными надлежащим образом, если они были отосланы заказным письмом, по телеграфу, факсу или электронной почте, доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам Сторон и получены под подпись соответствующими должностными лицами Сторон.
11.2. Ни одна из Сторон не имеет права передавать свои права и обязательства по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.
11.3. Каждая из Сторон несет ответственность перед другой Стороной за достоверность и полноту своих реквизитов. В случае изменения указанных в настоящем Договоре реквизитов одной из Сторон, в том числе ее места нахождения, адреса для корреспонденции и банковских реквизитов, эта Сторона обязана направить другой Стороне уведомление об их изменении в течение 3 (трех) календарных дней от указанных изменений.
11.4. Стороны обязуются всегда вести себя добросовестно как лояльные партнеры и, в частности, информировать друг друга о возникающих сложностях.
11.5. Недействительность какого-либо положения настоящего Договора не влечет недействительность всех остальных положений Договора.
11.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

12. РЕВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ЗАИМОДАТЕЛЬ
	ЗАЕМЩИК

[bookmark: _GoBack]
2